

Aktenzeichen Kitzingen, 23.01.2023

2-952

Federführung: Abteilung 2 Vorlage-Nr.: AL 2/175/2023

Bearbeiter: Matthias Will

Tel.Nr.: 09321 928 2000

Beratungsfolge:	Status:öffentlich/nicht öffentlich	Termin:
Kreisausschuss	öffentlich / Information	21.03.2023
Kreistag	öffentlich / Information	17.04.2023

Beteiligungsbericht des Landkreises

zum Kommunalunternehmen Klinik Kitzinger Land für das Geschäftsjahr 2021, zur Klinikdienste Kitzinger Land GmbH für das Geschäftsjahr 2021 und zur MVZ Kitzinger Land GmbH für das Geschäftsjahr 2021

I. Vortrag:

1. Kommunalunternehmen Klinik Kitzinger Land

1.1 Erfüllung des öffentlichen Zwecks

Gegenstand des Kommunalunternehmens Klinik Kitzinger Land ist weiterhin der Betrieb des Krankenhauses Klinik Kitzinger Land einschließlich der zugehörigen Berufsfachschule für Krankenpflege sowie der Nebeneinrichtungen und Nebenbetriebe.

Aufgabe des Kommunalunternehmens ist die Versorgung der Bevölkerung mit Krankenhausleistungen im Rahmen der Aufgabenstellung nach dem Krankenhausplan des Freistaates Bayern. Im Rahmen des Art. 75 LKrO i. V. m. Art. 51 LKrO kann es die Bevölkerung außerdem sowohl mit ambulanten Gesundheitsleistungen als auch mit Leistungen der Pflege, der Rehabilitation und der Prävention versorgen.

1.2 Stammkapital

Das Stammkapital des Kommunalunternehmens beträgt 500.000 €.

1.3 Organe des Unternehmens

Die Organe waren im Geschäftsjahr 2021 wie folgt besetzt:

a) Vorstand: Thilo Penzhorn; Bezüge: 13.358,34 € mtl..

b) Verwaltungsrat

Landrätin Tamara Bischof (Vorsitzende)

Kreisrätin Barbara Becker, MdL
Kreisrätin Christa Büttner
Kreisrat Karl-Dieter Fuchs
Kreisrat Heinz Galuschka
Kreisrätin Regina Hetterich
Kreisrat Dr. Roland Hardörfer
Kreisrat Christian Klingen, MdL
Kreisrätin Dr. Susanne Knof
Kreisrat Josef Mend
Kreisrat Siegfried Müller
Kreisrat Gerhard Schenkel
Kreisrätin Gertrud Schwab

1.4 Ertragslage

Jahresüberschuss 2021: 1.534.301,16 € (Vj. 1.136.605,40 €)

1.5 Kreditaufnahme

Keine

1.6 Angaben zu Beteiligungen

Das Kommunalunternehmen ist zu jeweils 100 % an der Klinikdienste Kitzinger Land GmbH und an der MVZ Kitzinger Land GmbH beteiligt. Das gezeichnete Kapital beträgt jeweils 25.000 €.

1.7 Abschlussprüfung

Der Bayerische Kommunale Prüfungsverband hat den Jahresabschluss 2021 geprüft. Nachdem seine Prüfung zu keinen Einwendungen führte, haben die Abschlussprüfer ihren Bestätigungsvermerk am 10.11.2022 erteilt.

1.8 Feststellung und Entlastung

Der Verwaltungsrat hat in seiner Sitzung am 14.12.2022 den Jahresabschluss 2021 festgestellt und dem Vorstand Entlastung für das Geschäftsjahr 2021 erteilt.

2. Klinikdienste Kitzinger Land GmbH

2.1 Unternehmenszweck

Die Klinikdienste Kitzinger Land GmbH ist mit notarieller Beurkundung vom 24.03.2009 gegründet worden mit dem Ziel, Dienst- und Beratungsleistungen aller Art an die Klinik Kitzinger Land für deren Wirtschaftsbereiche zu erbringen. Sie hat am 01.05.2009 ihre Geschäftstätigkeit aufgenommen.

2.2 Gezeichnetes Kapital und Gesellschafter

Das gezeichnete Kapital der GmbH beträgt 25.000 €. Alleingesellschafter ist das Kommunalunternehmen Klinik Kitzinger Land.

2.3 Organe der Gesellschaft

Die Organe setzten sich im Geschäftsjahr 2021 wie folgt zusammen:

 a) Gesellschafterversammlung: die Rechte des Alleingesellschafters Kommunalunternehmen Klinik Kitzinger Land wurden durch dessen Vorstand vertreten.

b) Aufsichtsrat

Landrätin Tamara Bischof (Vorsitzende)

Kreisrätin Barbara Becker, MdL
Kreisrätin Christa Büttner
Kreisrat Karl-Dieter Fuchs
Kreisrat Heinz Galuschka
Kreisrätin Regina Hetterich
Kreisrat Dr. Roland Hardörfer
Kreisrat Christian Klingen, MdL
Kreisrätin Dr. Susanne Knof
Kreisrat Josef Mend
Kreisrat Siegfried Müller
Kreisrat Gerhard Schenkel
Kreisrätin Gertrud Schwab

c) Geschäftsführer: Thilo Penzhorn, Klinikvorstand; Bezüge: 400 € mtl..

2.4 Ertragslage

Jahresfehlbetrag 2021: ./. 5.524,13 € (Vj. Überschuss 6.232,19 €)

2.5 Kreditaufnahme

Keine

2.6 Abschlussprüfung

Die BKWP Wiedemann & Partner mbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft hat den Jahresabschluss 2021 geprüft. Nachdem ihre Prüfung zu keinen Einwendungen führte, hat der Abschlussprüfer seinen Bestätigungsvermerk am 25.10.2022 erteilt.

2.7 Feststellung und Entlastung

Der Aufsichtsrat hat in seiner Sitzung am 14.12.2022 den Jahresabschluss 2021 festgestellt und dem Geschäftsführer Entlastung für das Geschäftsjahr 2021 erteilt.

3. MVZ Kitzinger Land GmbH

3.1 Unternehmenszweck

Die MVZ Kitzinger Land GmbH ist mit notarieller Beurkundung vom 12.07.2013 gegründet worden mit dem Ziel, die Stärkung und Sicherung der stationären Gesundheitsversorgung im Landkreis Kitzingen durch Ergänzung einzelner Fachrichtungen der Klinik Kitzinger Land um Leistungen im ambulanten Bereich zu

erreichen. Sie hat am 01.07.2016 ihre Geschäftstätigkeit aufgenommen.

3.2 Gezeichnetes Kapital und Gesellschafter

Das gezeichnete Kapital der GmbH beträgt 25.000 €. Alleingesellschafter ist das Kommunalunternehmen Klinik Kitzinger Land.

3.3 Organe der Gesellschaft

Die Organe setzen sich im Geschäftsjahr 2021 wie folgt zusammen:

a) Gesellschafterversammlung: die Rechte des Alleingesellschafters Kommunalunternehmen Klinik Kitzinger Land wurden durch dessen Vorstand vertreten.

b) Aufsichtsrat

Landrätin Tamara Bischof (Vorsitzende)

Kreisrätin Barbara Becker, MdL
Kreisrätin Christa Büttner
Kreisrat Karl-Dieter Fuchs
Kreisrät Heinz Galuschka
Kreisrätin Regina Hetterich
Kreisrat Christian Klingen, MdL
Kreisrätin Dr. Susanne Knof
Kreisrat Josef Mend
Kreisrat Siegfried Müller
Kreisrat Gerhard Schenkel
Kreisrätin Gertrud Schwab

c) Geschäftsführer: Thilo Penzhorn, Klinikvorstand; Bezüge: 50 € mtl..

3.4 Ertragslage

Jahresüberschuss 2021: 6.252,83 € (Vj. Fehlbetrag ./. 13.609,66 €)

3.5 Kreditaufnahmen

Keine

3.6 Abschlussprüfung

Die BKWP Wiedemann & Partner mbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft hat den Jahresabschluss 2021 geprüft. Nachdem ihre Prüfung zu keinen Einwendungen führte, hat der Abschlussprüfer seinen Bestätigungsvermerk am 25.10.2022 erteilt.

3.7 Feststellung und Entlastung

Der Aufsichtsrat hat in seiner Sitzung am 14.12.2022 den Jahresabschluss 2021 festgestellt und dem Geschäftsführer Entlastung für das Geschäftsjahr 2021 erteilt.

Tamara Bischof

Landrätin